47694  Diário da República, 2.ª série — N.º 228 — 24 de Novembro de 2008

cho n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos do artigo 4.º do
estatuto dos militares em acções de cooperação técnico -militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o capitão -de -fragata FZ 393777,
António da Silva Campos, por um período de vinte e quatro (24) dias
com início em 16 de Novembro de 2008, para desempenhar funções
de assessoria técnica no âmbito do projecto n.º 3 — Academia Militar
Marechal Samora Machel, inscrito no programa -quadro da cooperação
técnico -militar com a República de Moçambique.

12 de Novembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Cor-
reia Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 30208/2008
Por despacho de 7 de Novembro de 2008 do director -geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
despacho n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos do artigo 4.º
do estatuto dos militares em acções de cooperação técnico -militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o capitão -de -fragata M 26585, António
José Duarte Costa Canas, por um período de vinte e quatro (24) dias
com início em 16 de Novembro de 2008, para desempenhar funções
de assessoria técnica no âmbito do projecto n.º 3 — Academia Militar
Marechal Samora Machel, inscrito no programa -quadro da cooperação
técnico -militar com a República de Moçambique.

12 de Novembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Cor-
reia Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 30209/2008
Por despacho de 7 de Novembro de 2008 do director -geral de Política

de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo despa-
cho n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos do artigo 4.º
do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o major SAM 1584139,
António Manuel Janeiro Magalhães, por um período de 24 dias, com
início em 16 de Novembro de 2008, para desempenhar funções de
assessoria técnica no âmbito do Projecto n.º 3 — Academia Militar
Marechal Samora Machel, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação
Técnico -Militar com a República de Moçambique.

12 de Novembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Cor-
reia Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 30210/2008
Por despacho de 7 de Novembro de 2008 do director -geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
despacho n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos do
artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-
-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capitão -tenente M
501785, João Manuel Fiúza Vicente, por um período de treze (13) dias,
com início em 20 de Novembro de 2008, para desempenhar funções
de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.º 3 — Academia Militar
Marechal Samora Machel, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação
Técnico -Militar com a República de Moçambique.

12 de Novembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Cor-
reia Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 30211/2008
Por despacho de 7 de Novembro de 2008 do director -geral de Política

de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo despa-
cho n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos do artigo 4.º do
Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o capitão -de -fragata M 20784, Nuno
Miguel Dinis Mónica de Oliveira, por um período de treze (13) dias,
com início em 20 de Novembro de 2008, para desempenhar funções

de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.º 3 — Academia Militar
Marechal Samora Machel, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação
Técnico -Militar com a República de Moçambique.

12 de Novembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Cor-
reia Gomes.

 MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Portaria n.º 917/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado-Maior da Armada, ao abrigo

da alínea c) do número 1 do artigo 68.º do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (EMFAR), promover por diuturnidade ao posto de
primeiro-tenente em conformidade com o previsto na alínea d) do artigo
216.º do mesmo Estatuto, os seguintes segundos-tenentes da classe de
Engenheiros Navais:

20697 Isaac Barata da Silveira
21398 Rui Daniel Martins Costa
22498 Filipe José Gonçalves Galvão
20798 Marco Paulo Da Maia Morgado
20898 Francisco José Cunha Gomes
21798 João Alberto Pires Cartaxo
20498 Ana Margarida do Rosário Mendes Vieira
23598 Filipe Nunes Da Rocha Valente

(no quadro), que satisfazem as condições gerais e especiais de pro-
moção fixadas, respectivamente nos artigos 56.º e 227.º do mencionado
Estatuto, a contar de 01 de Outubro de 2008, data a partir da qual conta a
respectiva antiguidade e lhes são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com a alínea a) do número 1 do artigo 175.º e para efeitos do
número 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, ficando colocados
no 1.º escalão do novo posto.

 Estes oficiais, uma vez promovidos e tal como vão ordenados, de-
verão ser ficar colocado na lista de antiguidade do seu posto e classe à
esquerda do 20497 primeiro-tenente da classe de Engenheiros Navais
Nuno Diogo Germino Pinheiro de Almeida Tavares.

11 de Novembro de 2008. — O Chefe do Estado-Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 918/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo

da alínea c) do número 1 do artigo 68.º do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (EMFAR), promover por diuturnidade ao posto de
primeiro -tenente em conformidade com o previsto na alínea d) do ar-
tigo 216.º do mesmo Estatuto, os seguintes segundos -tenentes da classe
de Administração Naval:

21497 Jorge Carlos Lopes Ribeiro
21298 Tito Dominguez Dias Paulino
20897 Emanuel Teles Dos Santos
22698 Andreia Augusta Da Silva Corvo
9318996 Luís Miguel Dias Lourenço
24397 Bruno Miguel Moreira De Carvalho

(no quadro), que satisfazem as condições gerais e especiais de pro-
moção fixadas, respectivamente nos artigos 56.º e 227.º do mencionado
Estatuto, a contar de 01 de Outubro de 2008, data a partir da qual conta a
respectiva antiguidade e lhes são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com a alínea a) do número 1 do artigo 175.º e para efeitos do
número 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, ficando colocados
no 1.º escalão do novo posto.

Estes oficiais, uma vez promovidos e tal como vão ordenados, deverão
ser colocados na lista de antiguidade do seu posto e classe à esquerda
do 21896 primeiro -tenente da classe de Administração Naval Ricardo
Miguel Abreu Ribeiro de Melo.

11 de Novembro de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 919/2008
Manda o Chefe do Estado -Maior, ao abrigo do disposto da alínea c)

do n.º 1 do artigo 68.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(EMFAR), de acordo com o estipulado no n.º 1 do artigo 167.º e no
n.º 2 do artigo 222.º do mesmo Estatuto e conforme o estabelecido no